
 1 

日本消費者教育学会       2023 年 11 月 20 日 

 
関東支部ニュース No.１（2024 年度） 

 
関東支部事務局  〒102-8341 東京都千代田区三番町 22 

東京家政学院大学現代生活学部 
小野 由美子 研究室内 
TEL  03-3262-2289（研究室） 
jace_kantou_shibu@yahoo.co.jp 

                               

2024 年度関東支部 総会・講演会のご案内 

■日程 2023 年 12 月 3 日（日） 17:15～ 総会／18:00～ 講演会 
・支部総会 17：15～17：45  （入室開始 17：05） 

・講演会 18：00～19：30   

 

■方法 支部会員を対象にした Zoom によるオンライン開催 
・参加を希望される方は 12 月 1 日（金）までに、Web サイトに掲載の申込 

フォーム（https://forms.gle/a2MJcxLyo1vDLfb2A）または QR コードから 

お申し込みをお願いします。 

・配信会場 東京家政学院大学 千代田三番町キャンパス 3 階 1303 教室 

・同日の役員会は 16 時からオンラインで開催します。 

 

■内容       金融のリテラシーとウェルビーイング 

―エストニア共和国と EU 諸国の研究動向を中心に― 

講師 Leonore Riitsalu（レオノーラ リッツアロウ）氏 

バルト海に面したエストニア共和国は、電子国家としても有名

です。EU 圏における事業の足掛かりとするために、電子居住権で

あるe-Residencyを取得して移住する外国人も少なくありません。

エストニアの金融経済教育は「起業家教育」との関わりが深く、国

の政策としても金融リテラシーの向上に力を入れています。OECD

の学力調査 PISA で、エストニアの金融リテラシーは 2012 年が

18 か国（都市）中 3 位、2018 年は 20 か国（都市）中 1 位でもあ

りました。 

今回、エストニア ビジネス スクールとタルトゥ大学の客員

講師である Leonore Riitsalu 氏をお迎えして、エストニアや EU

諸国の金融のリテラシーや行動、ウェルビーイングに関する研

究動向や、11 月にイタリアで開催された OECD の金融リテラシ

ーのシンポジウムなどの最新情報を伺います。同氏は、行政や

https://forms.gle/a2MJcxLyo1vDLfb2A


 2 

企業に対して金融リテラシーに関するコンサルタントもされています。この度のオンラインで

のご登壇には、通訳を佐藤あずさ先生（早稲田大学 国際学術院 国際教養学部）にお願いをし

ております。 

さて、関東支部では 40周年記念事業の一環として、「消費者教育の新しい動向」という大き

なテーマに基づき、6 月の講演では「新しい学習指導要領にもとづく家庭科・公民科と消費者

教育」について検討しました。今回は「金融リテラシーと消費者教育」について欧州の動向を

踏まえて議論します。海外事情も取り入れた 40周年記念事業ならではのテーマを、様々な立場

の会員から構成される関東支部の皆様と議論を深めていきたいと考えております。ご質問など

も歓迎いたしますので、申込みのフォームに事前にお送り頂くか、当日は Zoom のチャット機能

などをご活用ください。 

 

ニュースレターの郵送について 

現在、「新型コロナ特例」として支部会費（3,000 円）の徴収を休止しております。今後に

ついては 12 月の総会において審議をいたしますが、広報媒体等の運用などの工夫をしまし

て、支部会費を徴収しない方向での見直しを進めてまいります。現在もニュースレターは Web

サイトに随時掲載をしており、バックナンバーも閲覧できるようになっております。今後は支

部活動に関して Web サイトやメールによるご案内を中心とし、経費の効率化を図りたいと思い

ますが、会報の郵送を希望される方は事務局までお知らせ頂ければ幸いです。 

学会本部のホームページ右上にある「会員専用ページ」をクリックしてログインいただき、

「会費納入」画面から本部年会費（10,000 円）のお支払いとともに、登録されているメール

アドレスにつきましても改めてご確認下さいますようお願いします。 

関東支部 Web サイト 

http://jace-kantou.org/index.html 

ここからも本部 Web サイトに 

アクセスできます 

https://jace-ac.org/ 

ニュースレターの

バックナンバーが

閲覧できます 

https://www.mmb-sys.jp/pacmmb/USER/personal/login.aspx
http://jace-kantou.org/index.html
https://jace-ac.org/

